
 diário oficial Nº 34.537  97 Terça-feira, 30 DE MARÇO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA DO PARÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtA LuziA Do PARÁ
Aviso DE LicitAção. PREGão PREsENciAL sRP Nº 1/2021. ob-
jeto: registro de Preço Para futura e eventual aquisição de combustíveis 
destinado a atender as Necessidades da Prefeitura Municipal e fundos 
de santa luzia do Pará. data do recebimento e abertura das propostas e 
documentos de habilitação: 12/04/2021, às 09:30 horas no auditório da 
escola Municipal de ensino fundamental joão gomes, situada à rua. josé 
cirino, s/N - bairro: centro - ceP: 68.644-000, santa luzia do Pará.  edi-
tal: Poderá ser obtido no site oficial da Prefeitura Municipal: https://www.
santaluziadopara.pa.gov.br/ edielma ramos canto - Pregoeira.

Protocolo: 640581

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtA MARiA Do PARÁ
REtificAção. No aviso de licitação do Pregão eletrônico 006/2021, 
circulada no d.o.U  Pág.287; d.o.e  Pág 86 em 26/03/2021,  cujo 
objeto é o registro de Preço Para futura e eventual aquisição de 
Higiene e limpeza, objetivando atender as necessidades da Prefeitu-
ra, secretarias e fundos Municipais. oNDE sE Lê: pregão eletrônico 
006/2011, LEiA-sE: pregão eletrônico 006/2021.
a Prefeitura Municipal de santa Maria No aviso de licitação do Pre-
gão eletrônico 006/2021, circulada no d.o.U  Pág.287; d.o.e  Pág 
86,  em  26/03/2021, cujo objeto é o registro de Preço Para futura 
e eventual aquisição de Material de iluminação Pública, objetivando 
atender as necessidades da Prefeitura, secretarias e fundos Munici-
pais. oNDE sE Lê: pregão eletrônico 006/2011, LEiA-sE: pregão 
eletrônico 007/2021, registro de Preço Para futura e eventual aqui-
sição de Material de iluminação Pública, objetivando atender as ne-
cessidades da Prefeitura Municipal de santa Maria.

Protocolo: 640584

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtANA Do ARAGuAiA - PA
Aviso DE LicitAção
PRocEsso LicitAtÓRio N°013/2021
PREGão ELEtRôNico Nº 007/2021/fMs
www.portaldecompraspublicas.com.br
objeto: contratação de empresa especializada para coleta, trans-
porte, tratamento e destinação final de resíduos que representam 
risco biológico, de serviços de saúde do fUNdo MUNiciPal de 
saúde. abertura no dia 13/04/2021 ás 09:00hs.
cópia do edital será obtida através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, 
Portal da transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, e sala da 
cPl no Prédio da PMsa, das 8:00 às 12:00 horas cel.: (94) 99113 9846.
advaldo rodrigues da silva
Pregoeiro

Protocolo: 640614

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtARéM - sEMED
PoRtARiA Nº 058/2021-sEM
a secretária Municipal de educação, sra. Maria josé Maia da silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme decreto nº 005/2021, de 1 de janeiro 
de 2021, conferidas pela lei orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no art. 51 da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
resolve:
art. 1º - designar os servidores abaixo indicados para, com observân-
cia da legislação vigente, atuar como fiscais dos contratos celebrados 
entre a secretaria Municipal de educação e as empresas que possuem 
o seguinte objeto: contratação de agência de comunicação, Propa-
ganda e Publicidade, conforme suas atribuições imediatas: ronnievon 
dantas de vasconcelos - Matrícula nº 89190 - chefe de seção - comu-
nicação seMed; decreto: 319/2021 - gaP/PMs. jessica costa Ninas 
- Matrícula nº 84152 - assessoria de ensino - seMed.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogan-
do-se as disposições em contrário. dê-se ciência, cumpra-se, registre-se 
e publique-se. gabinete da secretária Municipal de educação, aos vinte e 
quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um.

PoRtARiA Nº 056/2021-sEMED
a secretária Municipal de educação, sra. Maria josé Maia da silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme decreto nº 005/2021, de 1 de janeiro 
de 2021, conferidas pela lei orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no art. 51 da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
resolve
art. 1º - designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscais dos contratos celebrados entre a 
secretaria Municipal de educação e as empresas que possuem o seguinte 
objeto: contratação de empresa Habilitada Para reforma na cemei Manuel 
ruinaldo da silva correa, no bairro do amparo, conforme suas atribuições 
imediatas: lauro sergio costa silva - eng. ° civil 10762-d/Pa - assessor 
técnico de engenharia i - Nte. adilson guilherme feitosa de oliveira - Ma-
tricula: 88894 - eng.° civil - crea-Pa nº: 151855029-0 - Nte.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogan-
do-se as disposições em contrário. dê-se ciência, cumpra-se, registre-se 
e publique-se. gabinete da secretária Municipal de educação, aos vinte e 
quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um.
PoRtARiA Nº 057/2021-sEMED
a secretária Municipal de educação, sra. Maria josé Maia da silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme decreto nº 005/2021, de 1 de janeiro 
de 2021, conferidas pela lei orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no art. 51 da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
resolve
art. 1º - designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscais dos contratos celebrados entre a 
secretaria Municipal de educação e as empresas que possuem o seguinte 
objeto: aquisição de sacos Plásticos e sacolas Para transporte dos gê-
neros alimentícios categoria industrializados e orinundos da agricultura 
familiar, Para a entrega de Kits de alimentação escolar, conforme suas 
atribuições imediatas: Maria fabiele s. de oliveira - Matrícula nº 89272 - 
chefe de seção compras - Naf; decreto: 673/2021 - gaP/PMs. luis aure-
lio de almeida simões - Matrícula nº 22224 - agente administrativo - Nae.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogan-
do-se as disposições em contrário. dê-se ciência, cumpra-se, registre-se 
e publique-se. gabinete da secretária Municipal de educação, aos vinte e 
quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um.

Protocolo: 640597
PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtARéM
Aviso DE LicitAção. PREGão ELEtRôNico Nº 015/2021-sEMiN-
fRA. objeto: aquisição de cimento Portland cP ii z - 32 a granel Para 
atender as Necessidades da secretaria Municipal de infraestrutura - se-
MiNfra - repetição. total de itens licitados 1. edital: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. abertura das propostas: 09/04/2021 às 10h00 no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. informações gerais: o edital está 
disponível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br. antonio eder 
john de sousa coelho - Pregoeiro Municipal/seMiNfra

Protocolo: 640598
PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtARéM
PoRtARiA Nº 039/2021
a secretária Municipal de saúde de santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo decreto nº 
744/2021 - gaP/PMs, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
decide:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscaliza-
dores dos contratos referentes a aquisição de fluxometro, Manometro e 
ambu Para Uso No Hospital de campanha covid-19 de santarem, confor-
me Previsto No decreto Nº 091/2020 - gaP/PMs, de 16 de MarÇo de 
2020. titular: Kelen Patrícia santos de carvalho - Matrícula 71060, cPf: 
836.186.352-49 e rg: 4820828 - ssP/Pa. servidora temporária, técnica 
da seMsa. suplente: Maria do desterro liberal rego - Matrícula: 86861, 
cPf 561.773.212-91 e rg: 2492059 - ssP/Pa. servidora da seMsa. su-
plente: jeymenson costa coelho - Matrícula: 88601, cPf Nº 927.718.902-
91 e rg Nº 5744351 - ssP/Pa. servidor da seMsa.
art. 2º. esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura 
até quando for revogada está função.
art. 3º. esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, re-
vogada as disposições em contrário. registre-se, publique-se, dê-se ciên-
cia e cumpra-se. santarém/Pa, 29 de Março de 2021. vânia Maria azevedo 
Portela - secretária Municipal de saúde/decreto nº 744/2021 - gaP/PMs.

Protocolo: 640599
PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtARéM - sEMsA
PoRtARiA Nº 037/2021 - sEMsA, DE 25 DE MARço DE 2021
instaura tomada de contas especial Para apuração dos fatos rela-
tivos ao contrato de gestão nº 011/2018 firmado Pelo Município de 
santarém com o instituto Panamericano de gestão - iPg. a secre-
taria Municipal de saúde, usando das competências e atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso xxvi c/c art.57, §1º, da 
lei orgânica do Município de santarém, e,
coNsideraNdo a necessidade da administração Pública de zelar 
pelo bom desempenho das atividades administrativas e cumpri-
mento dos contratos firmados;
coNsideraNdo que esta secretaria firmou o contrato de gestão 
Hospitalar nº 011/2018 com o instituto Panamericano de gestão - 
iPg, para o gerenciamento, operacionalização, execução de ações e 
serviços no Hospital Municipal de santarém e da Unidade de Pronto 
atendimento, tipo iii, (UPa 24 horas);
coNsideraNdo o relatório de auditoria interna e a Manifestação técnica 
da controladoria geral do Município que apontou o descumprimento de 
obrigações pactuadas no contrato de gestão nº 11/2018, bem como pon-
tuou irregularidades encontradas que se confirmadas configuram, além de 

https://www.santaluziadopara.pa.gov.br/
https://www.santaluziadopara.pa.gov.br/
mailto:licitacaopmsa@gmail.com
http://www.santarem.pa.gov.br

